ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÂM ĐỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN TÓM TẮT
ĐỀ ÁN SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ THUỘC HUYỆN ĐẠ

HUOAI GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 CỦA TỈNH LÂM ĐỒNG

Phần I
CĂN CỨ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT

SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ

I. CĂN CỨ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ

1. Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp
xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai
đoạn 2023 - 2030.

3. Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019.

4. Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị
hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số
1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016.

5. Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

6. Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế
hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

7. Quyết định số 1727/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt quy hoạch tỉnh Lâm Đồng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

8. Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 24/5/2024 của Tỉnh ủy về điều chỉnh
mục tiêu tại Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 10/7/2023 của Tỉnh ủy về sắp xếp
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh.

9. Phương án số 4629/PA-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh về
Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên
địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

 2

II. SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ THUỘC HUYỆN ĐẠ
HUOAI CỦA TỈNH LÂM ĐỒNG

Trong quá trình hình thành và phát triển, ĐVHC các cấp ở tỉnh Lâm Đồng
đã được điều chỉnh, sắp xếp lại phù hợp với từng giai đoạn lịch sử và đã đạt
được một số kết quả tích cực góp phần phát huy nguồn lực thúc đẩy phát triển
kinh tế - xã hội, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Bên
cạnh kết quả đạt được, việc chia, tách ĐVHC các cấp thời gian qua đã nảy sinh
một số bất cập và hạn chế như có ĐVHC cấp xã quy mô quá nhỏ ảnh hưởng trực
tiếp tới huy động nguồn lực trong thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội,
nhất là trong điều kiện Trung ương đang đẩy mạnh phân cấp, trao quyền tự chủ,
tự chịu trách nhiệm cho chính quyền địa phương. Việc tăng số lượng ĐVHC các
cấp đã dẫn đến tổ chức bộ máy, biên chế của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống
chính trị ở địa phương tăng; ngân sách nhà nước chi cho hoạt động của bộ máy,
xây dựng trụ sở, mua sắm mới trang thiết bị làm việc tăng; đại đa số các đơn vị
cấp xã thu ngân sách tại địa phương không đủ cân đối chi thường xuyên.... Vì
vậy, sắp xếp lại các ĐVHC là cần thiết, đáp ứng yêu cầu của sự phát triển trong
thời kỳ mới.

Việc xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Lâm Đồng
giai đoạn 2023-2025 nhằm cụ thể hóa để thực hiện chủ trương của Đảng và quy
định của Nhà nước về sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-
2025; nhằm tổ chức hợp lý ĐVHC các cấp phù hợp với thực tiễn và xu thế phát
triển của đất nước; bảo đảm hoàn thiện thể chế về ĐVHC.

Đồng thời gắn với việc sắp xếp ĐVHC để thực hiện xây dựng tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên
chế cán bộ, công chức cơ sở, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức; góp phần phát huy mọi nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh
tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ
vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

Phần II
PHƯƠNG ÁN SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ THUỘC HUYỆN ĐẠ HUOAI

CỦA TỈNH LÂM ĐỒNG

I. NHẬP XÃ ĐOÀN KẾT VÀO XÃ ĐẠ P’LOA THUỘC HUYỆN ĐẠ
HUOAI ĐỂ THÀNH LẬP ĐVHC XÃ MỚI (XÃ BÀ GIA).

Tên gọi ĐVHC sau sắp xếp: xã Bà Gia.

1. Lý do của việc sắp xếp ĐVHC

 3

1.1. Xã Đoàn Kết: Thuộc diện khuyến khích sáp nhập giai đoạn 2023-2025
và thuộc diện phải sáp nhập giai đoạn 2026-2030.

- Diện tích tự nhiên: 38,53 km2 (đạt tỷ lệ 77,06% so với tiêu chuẩn);

- Quy mô dân số: 2.156 người (đạt tỷ lệ 43,12% so với tiêu chuẩn).

1.2. Xã Đạ P’loa: Là xã liền kề với xã Đoàn Kết thuộc diện khuyến khích
sáp nhập giai đoạn 2023-2025.

- Diện tích tự nhiên: 92,98 km2 (đạt tỷ lệ 185,96% so với tiêu chuẩn);

- Quy mô dân số: 4.344 người (đạt tỷ lệ 86,88% so với tiêu chuẩn).

Lý do lấy tên ĐVHC hình thành sau sắp xếp là xã Bà Gia: Trong giai đoạn
kháng chiến chống Pháp và Kháng chiến chống Mỹ (1945 - 1975), xã B’Sar (Bà
Gia) là căn cứ địa cách mạng của tỉnh Lâm Đồng; trong kháng chiến chống Mỹ
cứu nước Nhân dân và lực lượng vũ trang nhân dân xã Bà Gia đã được Chủ tịch
nước tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân.

2. Kết quả sau sắp xếp thì xã Bà Gia (mới) có:

- Diện tích tự nhiên: 131,51 km2 (đạt 263,02% so với tiêu chuẩn);

- Quy mô dân số: 6.500 người (đạt 130% so với tiêu chuẩn).

- Số dân là người dân tộc thiểu số: 3.211 người; chiếm tỷ lệ 49,4%).

- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Bà Gia mới: Sử dụng trụ sở làm việc của
Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và
các đoàn thể của xã  Đạ P’loa hiện nay.

3. Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động và giải quyết chế độ, chính sách sau khi sáp nhập
ĐVHC cấp xã

- Trước sắp xếp tổng số CBCC, người hoạt động KCT của 02 xã là 37
người (20 cán bộ, 17 công chức) và 16 người hoạt động KCT.

- Ngay sau khi sáp nhập được bố trí tối đa là 15 Cán bộ (01 Bí thư, 03 Phó
Bí thư, 01 Chủ tịch UBND, 03 Phó Chủ tịch UBND, 02 Phó Chủ tịch HĐND;
05 trưởng đoàn thể chính trị - xã hội) và 22 công chức (17 công chức hiện có và
05 Cán bộ chuyển thành công chức).

- Đến năm 2030 xã Bà Gia mới dự kiến phân loại ĐVHC loại I, số CBCC
bố trí 23 người (11 cán bộ, 12 công chức, tăng 01 công chức do tăng 100% diện
tích), người hoạt động KCT 15 người.

- Số dôi dư cán bộ, công chức là 14 người (09 cán bộ, 05 công chức), dự
kiến bố trí như sau:

+ 09 cán bộ (04 nghỉ hưu trước tuổi, 05 nghỉ việc theo nguyện vọng).

+ 05 công chức (01 nghỉ hưu đúng tuổi, 04 chuyển công chức xã khác).

 4

+ 01 người hoạt động KCT giải quyết thôi việc ngay.

4. Phương án và lộ trình sắp xếp, xử lý trụ sở, tài chính công sau sắp
xếp ĐVHC cấp xã

- Tổng số cơ sở nhà, đất thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023-2025: 11 cơ sở.

- Giữ lại tiếp tục sử dụng:

+ Xã Đoàn Kết 05 cơ sở (01 trụ sở, 04 nhà sinh hoạt cộng đồng);

+ Xã Đạ P’loa 06 cơ sở (01 trụ sở, 05 nhà sinh hoạt cộng đồng).

II. NHẬP XÃ HÀ LÂM VÀO XÃ PHƯỚC LỘC THUỘC HUYỆN ĐẠ
HUOAI ĐỂ THÀNH LẬP ĐVHC XÃ MỚI (XÃ HÀ LÂM).

Tên gọi ĐVHC sau sắp xếp: xã Hà Lâm.

1. Lý do của việc sắp xếp ĐVHC

1.1. Xã Hà Lâm: Thuộc diện khuyến khích sáp nhập giai đoạn 2023-2025
và thuộc diện phải sáp nhập giai đoạn 2026-2030.

- Diện tích tự nhiên: 43,38 km2 (đạt tỷ lệ 86,76% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số: 4.203 người (đạt tỷ lệ 84,06% so với tiêu chuẩn)

1.2. Xã Phước Lộc: Là xã liền kề với xã Hà Lâm thuộc diện khuyến khích
sáp nhập giai đoạn 2023-2025.

- Diện tích tự nhiên: 80,83 km2 (đạt tỷ lệ 161,66% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số: 3.540 người (đạt tỷ lệ 70,80% so với tiêu chuẩn).

Về lịch sử hình thành, xã Phước Lộc hiện nay được thành lập trên cơ sở
tách ra từ xã Hà Lâm theo Nghị định số 112/2002/NĐ-CP ngày 31/12/2002 của
Chính phủ về việc thành lập xã thuộc các huyện Lâm Hà, Đạ Huoai, Đạ Tẻh,
Cát Tiên, tỉnh Lâm Đồng.

2. Kết quả sau sắp xếp thì xã Hà Lâm (mới) có:

- Diện tích tự nhiên: 124,21 km2 (đạt 248,42% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số: 7.743 người (đạt 154,86% so với tiêu chuẩn).

- Số dân là người dân tộc thiểu số: 2.962 người; chiếm tỷ lệ 38,25%.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Hà Lâm (mới): Sử dụng trụ sở làm việc của
Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và
các đoàn thể của xã Hà Lâm hiện nay.

3. Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động và giải quyết chế độ, chính sách sau khi sáp nhập
ĐVHC cấp xã

- Trước sắp xếp tổng số CBCC, người hoạt động KCT của 02 xã là 37
người (20 cán bộ, 17 công chức) và 13 người hoạt động KCT.

 5

- Ngay sau khi sáp nhập được bố trí tối đa là 15 Cán bộ (01 Bí thư, 03 Phó
Bí thư, 01 Chủ tịch UBND, 03 Phó Chủ tịch UBND, 02 Phó Chủ tịch HĐND;
05 trưởng đoàn thể chính trị - xã hội) và 22 công chức (17 công chức hiện có và
05 cán bộ chuyển thành công chức).

- Đến năm 2030 xã Hà Lâm mới dự kiến phân loại ĐVHC loại I, số CBCC
bố trí 24 người (11 cán bộ, 13 công chức, tăng 02 người do tăng 100% diện tích
và tăng 50% dân số), người hoạt động KCT 16 người.

- Số dôi dư cán bộ, công chức là 13 người (09 cán bộ, 04 công chức), dự
kiến bố trí cụ thể như sau:

+ 09 cán bộ (07 nghỉ hưu trước tuổi; 02 cán bộ nghỉ thôi việc).

+ 04 công chức (01 nghỉ hưu đúng tuổi, 03 chuyển công chức xã khác).

4. Phương án và lộ trình sắp xếp, xử lý trụ sở, tài chính công sau sắp
xếp ĐVHC cấp xã

- Tổng số cơ sở nhà, đất thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023-2025: 13 cơ sở.

- Giữ lại tiếp tục sử dụng:

+ Xã Hà Lâm 06 cơ sở (01 trụ sở, 05 nhà sinh hoạt cộng đồng);

+ Xã Phước Lộc 07 cơ sở (01 trụ sở, 06 nhà sinh hoạt cộng đồng)

III. NHẬP XÃ ĐẠ TỒN VÀ XÃ ĐẠ OAI THUỘC HUYỆN ĐẠ
HUOAI ĐỂ THÀNH LẬP ĐVHC XÃ MỚI (XÃ ĐẠ HUOAI).

Tên gọi ĐVHC sau sắp xếp: xã Đạ Oai.

1. Lý do của việc sắp xếp ĐVHC

1.1. Xã Đạ Tồn: Thuộc diện khuyến khích sáp nhập giai đoạn 2023-2025
và thuộc diện phải sáp nhập giai đoạn 2026-2030.

- Diện tích tự nhiên: 45,12 km2 (đạt tỷ lệ 90,24% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số: 1.660 người (đạt tỷ lệ 33,20% so với tiêu chuẩn).

1.2. Xã Đạ Oai: Thuộc diện khuyến khích sáp nhập giai đoạn 2023-2025 và
thuộc diện phải sáp nhập giai đoạn 2026-2030.

- Diện tích tự nhiên: 23,27 km2 (đạt tỷ lệ 46,54% so với tiêu chuẩn);

- Quy mô dân số: 4.248 người (đạt tỷ lệ 84,96% so với tiêu chuẩn).

Cả hai xã thuộc diện khuyến khích sắp xếp trong giai đoạn 2023-2025.

- Về lịch sử hình thành, xã Đạ Tồn hiện nay được thành lập trên cơ sở tách ra
từ xã Đạ Oai theo Quyết định số 67/QĐ-HĐBT ngày 06/6/1986 của Hội đồng Bộ
trưởng về việc điều chỉnh địa giới hành chính một số xã, phường, thị trấn thuộc
huyện Đạ Huoai, huyện Đơn Dương và thành phố Đà Lạt thuộc tỉnh Lâm Đồng.

 6

2. Kết quả sau sắp xếp thì xã Đạ Oai (mới) có:

- Diện tích tự nhiên: 68,39 km2 (đạt 136,78% so với tiêu chuẩn).

- Quy mô dân số: 5.908 người (đạt 118,16% so với tiêu chuẩn).

- Số dân là người dân tộc thiểu số: 826 người; chiếm tỷ lệ 13,98%.

- Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Đạ Oai (mới): Sử dụng trụ sở làm việc của
Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và
các đoàn thể của xã Đạ Oai hiện nay.

3. Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động và giải quyết chế độ, chính sách sau khi sáp nhập
ĐVHC cấp xã

- Trước sắp xếp tổng số CBCC, người hoạt động KCT của 02 xã là 38
người (20 cán bộ, 18 công chức) và 13 người hoạt động KCT.

- Ngay sau khi sáp nhập được bố trí tối đa là 15 cán bộ (01 Bí thư, 03 Phó
Bí thư, 01 Chủ tịch UBND, 03 Phó Chủ tịch UBND, 02 Phó Chủ tịch HĐND;
05 trưởng đoàn thể chính trị xã hội) và 23 công chức (18 công chức hiện có và
05 cán bộ chuyên trách chuyển thành công chức).

- Đến năm 2030 xã Đạ Oai mới dự kiến phân loại ĐVHC loại I, số CBCC
bố trí 22 người (11 cán bộ, 11 công chức), người hoạt động KCT 14 người.

- Số dôi dư cán bộ, công chức là 16 người (09 cán bộ, 07 công chức); dự
kiến bố trí, cụ thể như sau:

+ 09 cán bộ (02 nghỉ hưu trước tuổi, 07 nghỉ thôi việc).

+ 07 công chức chuyển công chức xã khác.

4. Phương án và lộ trình sắp xếp, xử lý trụ sở, tài chính công sau sắp
xếp ĐVHC cấp xã

- Tổng số cơ sở nhà, đất thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023-2025: 12 cơ sở.

- Giữ lại tiếp tục sử dụng:

+ Xã Đạ Oai 08 cơ sở (01 UBND xã, 01 khối Đoàn thể, 06 nhà sinh hoạt
cộng đồng);

+ Xã Đạ Tồn 03 cơ sở (nhà sinh hoạt cộng đồng).

- Điều chuyển: 01 cơ sở (Trụ sở làm việc mới UBND xã Đạ Tồn điều
chuyển cho UBND xã Đạ Oai mới làm cụm văn hoá và sân vân động).